
 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione per un 
periodo di 8 MESI dei Sistemi HP delle sedi di Roma e Matera – Istr. 103/2020 -  CIG: 
Z662CD3399  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 

gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 

Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione per un 
periodo di 8 MESI dei Sistemi HP delle sedi di Roma e Matera – Istr. 103/2020 -  CIG: 
Z662CD3399  

 

 
 

 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla 
nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. 
Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per 
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi 
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni 
e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

 
VISTA la nota CI-UIS-2020-070 del 28/04/2020, a firma del Responsabile dell’Unità UIS, 
nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per 
l’acquisizione urgente del servizio di assistenza e manutenzione per un periodo di 8 MESI 
dei Sistemi HP delle sedi di Roma e Matera; 
 
CONSIDERATO CHE dalla richiesta si evince che: 
- è stata ricevuta una comunicazione da parte della società Almaviva, società che gestisce 

contrattualmente tutta la nostra infrastruttura, dove si dava riscontro circa una criticità 
operativa derivata dai nostri sistemi centrali in termini di fruibilità di servizi applicativi, 
legata ad una estrema lentezza delle risorse ivi allocate; 

- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisizione del servizio di 
manutenzione/assistenza per i nostri datacenter di  Roma e Matera per un periodo di 8 
mesi, decorrenza 1 Maggio 2020. 

- nel presente servizio dovranno essere incluse anche le sostituzioni di componenti 
hardwa;e soggette a fine vita o ad usura, quali la sostituzione delle batterie del sistema 
3par; 

- l’attivazione del servizio richiesto è per un periodo temporale di soli 8 mesi, e viene 
giustificato perché l’agenzia è in attesa di poter acquisire dei nuovi data center; 

- l’acquisizione dei nuovi datacenter per Roma e Matera era prevista prima della scadenza 
delle attuali garanzie sugli apparati Hp, scadenza prossima alla data del 30 Aprile 2020. 
Prima della pubblicazione della gara per acquisire i nuovi sistemi hp di cui sopra, 
l’Agenzia è stata contattata dal  vendor HPE che notificava che  il prodotto h/w 
prescelto, cioè il sistema simplivity dalla data del 1 Marzo 2020 non sarebbe stato più 
supportato con il software di virtualizzazione Hyper-v; 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione per un 
periodo di 8 MESI dei Sistemi HP delle sedi di Roma e Matera – Istr. 103/2020 -  CIG: 
Z662CD3399  

 

 
 

 
- pertanto nella more delle verifiche, sulle procedure da adottare e concertare con HP per i 

Sistemi futuri da acquisire e la tecnologia di cui servirsi, date le tempistiche incerte 
anche relativamente alle consegne in questo periodo di emergenza sanitaria a seguito di 
COVID-19,si ritiene utile procedure al rinnovo ed al servizio di assistenza hp fino alla 
data del 31 Dicembre 2020; 

- più specificatamente il pacchetto include le voci: FOUNDATION CARE NBD e 
RINNOVO GARANZIE HP DAL VENDOR; 

- i servizi oggetto della richiesta costituiscono la irrinunciabile estensione della copertura 
della assistenza per gli apparati HP citati che assicurano il buon funzionamento e i 
backup centralizzati di tutta l’infrastruttura di rete dell’ASI; 

- l’acquisizione è urgente perché legata ad adempimenti relativi ad interventi di backup 
dei dati e del loro trattamento specifico diventato obbligatorio per legge; 

 
TENUTO CONTO CHE trattasi di acquisizione di un pacchetto a listino, rinvenibile come 
indicato nella richiesta a firma del RUP, nel listino su portale MePA, pubblicato dalla società 
HEWLETT PACKARD ITALIANA S.R.L., con codice MePA: HPE-H7J32AC; 

TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione del servizio di assistenza e 
manutenzione per un periodo di 8 MESI dei Sistemi HP delle sedi di Roma e Matera, tramite 
acquisto diretto alla società HEWLETT PACKARD ITALIANA S.R.L., come richiesto dal 
RUP, a mezzo della piattaforma Mepa, Mercato elettronico della PA – CONSIP, attraverso il 
sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 38.917,04, oltre IVA;  
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 38.917,04, oltre 
IVA, a carico del capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per sistemi e relativa manutenzione” – 
CRAM: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi informativi” Ob-Fu: 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 
 
RITENUTO di dover provvedere; 

 
DETERMINA 

 

1) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano; 

2) l’affidamento diretto su piattaforma MePA-Consip alla società HEWLETT PACKARD 
ITALIANA S.R.L., per la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione per un periodo 
di 8 MESI dei Sistemi HP delle sedi di Roma e Matera; 

3) l’impegno di Euro 47.478,79, IVA inclusa, a carico del capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per 
sistemi e relativa manutenzione” – CRAM: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione per un 
periodo di 8 MESI dei Sistemi HP delle sedi di Roma e Matera – Istr. 103/2020 -  CIG: 
Z662CD3399  

 

 
 

 
informativi” Ob-Fu: 02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2020, del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione del servizio di 
assistenza e manutenzione per un periodo di 8 MESI dei Sistemi HP delle sedi di Roma e 
Matera, a favore della società HEWLETT PACKARD ITALIANA S.R.L., tramite la 
piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad Euro 47.478,79, IVA inclusa.
              

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 
           Dott. Aldo Lucisano 

 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- è stata ricevuta una comunicazione da parte della società Almaviva, società che gestisce contrattualmente tutta la nostra infrastruttura, dove si dava riscontro circa una criticità operativa derivata dai nostri sistemi centrali in termini di fruibil...
	- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisizione del servizio di manutenzione/assistenza per i nostri datacenter di  Roma e Matera per un periodo di 8 mesi, decorrenza 1 Maggio 2020.
	- nel presente servizio dovranno essere incluse anche le sostituzioni di componenti hardwa;e soggette a fine vita o ad usura, quali la sostituzione delle batterie del sistema 3par;
	- l’attivazione del servizio richiesto è per un periodo temporale di soli 8 mesi, e viene giustificato perché l’agenzia è in attesa di poter acquisire dei nuovi data center;
	- l’acquisizione dei nuovi datacenter per Roma e Matera era prevista prima della scadenza delle attuali garanzie sugli apparati Hp, scadenza prossima alla data del 30 Aprile 2020. Prima della pubblicazione della gara per acquisire i nuovi sistemi hp d...
	- pertanto nella more delle verifiche, sulle procedure da adottare e concertare con HP per i Sistemi futuri da acquisire e la tecnologia di cui servirsi, date le tempistiche incerte anche relativamente alle consegne in questo periodo di emergenza sani...
	- più specificatamente il pacchetto include le voci: FOUNDATION CARE NBD e RINNOVO GARANZIE HP DAL VENDOR;
	- i servizi oggetto della richiesta costituiscono la irrinunciabile estensione della copertura della assistenza per gli apparati HP citati che assicurano il buon funzionamento e i backup centralizzati di tutta l’infrastruttura di rete dell’ASI;
	- l’acquisizione è urgente perché legata ad adempimenti relativi ad interventi di backup dei dati e del loro trattamento specifico diventato obbligatorio per legge;

		2020-04-28T19:17:20+0200
	Aldo Lucisano


		2020-04-28T19:34:46+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




